
quarta-feira, 27 de feVereirO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
PREGAO PRESENCIAL n. º 001/2008 data de abertura: 
10/03/2008 Hora: 10:00 hs. Local: sede da Prefeitura, Av. 
Barão do Rio Branco s/n, objeto aquisição de combustível, óleo 
lubrificante, graxa, lavagem para abastecimento dos veículos, 
maquinas e equipamentos da Prefeitura, pelo menor preço 
ofertado. Valor do Edital: R$30,00(trinta reais). Em 25 de 
fevereiro de 2008. Pregoeiro.
A Prefeitura de Nova Timboteua torna público a prorrogação 
do contrato firmado entre a Prefeitura e a Construtora Falcão Ltda, 
CNPJ nº 04.350.592/0001-22, contratada através de licitação 
de pregão presencial de nº 003/2007, objeto fornecimento de 
veículos para transportar alunos no Município, por mais um ano. 
Valor global estimado em R$258.390,00.
A Prefeitura de Nova Timboteua torna público a prorrogação 
do contrato firmado entre a Prefeitura e a Construtora Civil e 
Terraplanagem Magalhães Ltda, CNPJ nº 07.203.851/0001-
80, contratado através de licitação de pregão presencial de nº 
002/2007, objeto fornecimento de veículos e máquinas pesadas 
para prestar serviço para o Município. Prazo de um ano. Valor 
global estimado em R$1.176.000,00

SÃO DOMINGOS IND. COM. E NAVEGAÇÃO LTDA
CNPJ/MF nº 03.287.248/0001-73, vem tornar público que 
requereu à SEMA a renovação de sua LO protocolada sob o nº 
2008/36646, pelo prazo de 01 ano, para atividade de desdobro 
de madeira em tora, para produção e beneficiamento de madeira 
serrada na margem esq. do Rio de Breves, Porto Casa Branca, 
Breves-PA.

prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS, Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2004/52073-4, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte e que trata da prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALENQUER, em face do Convênio SEPOF nº 
094/2003, assinado em 16.12.2003.
 Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  118 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. LUIZ DE FRANÇA SOLON, Prefeito à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/53877-3, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BENEVIDES, em face do Convênio SEPOF nº 548/2002, 
assinado em 02.07.2002 e termos aditivos.
 Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  119 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes 
no prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do 
Estado”, o Sr. LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO, Diretor 
Executivo à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2004/50727-0, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas da 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, 
em face do Convênio SECTAM/FUNTEC nº 062/2001, assinado 
em 07.06.2002 e termos aditivos.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  120 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. JOSÉ VIEIRA DE CASTRO, Prefeito à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2002/52685-3, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÁ, em face do Convênio SESPA nº 300/2000, assinado 
em 29.06.2000 e termos aditivos.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  121 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. JOSUÉ DA SILVA NEVES, Prefeito, para que, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2006/52095-0, o qual encontra-
se disponível para consulta na Secretaria desta Corte e que 
trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURUÁ, em face do Convênio SEPOF nº 163/2005, assinado em 
27.10.2005.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  122 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. ANTONIO ARMANDO AMARAL DE CASTRO, 
Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2004/50530-0, o qual encontra-se disponível para consulta na 
Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, em face do Convênio 
SEPOF nº 623/2002, assinado em 02.07.2002.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  123 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. LUIZ DE FRANÇA SOLON, Prefeito à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/53585-5, o qual 

encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da tomada de contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BENEVIDES, em face do Convênio SEPOF nº 
338/2002, assinado em 28.06.2002.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  124 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes 
no prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do 
Estado”, a Sra. VIOLETA DE MONFREDO BORGES GUIMARÃES, 
Prefeita à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2003/51637-8, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA, em face do Convênio SEOF nº 668/2002, assinado 
em 02.07.2002.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  125 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
por seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o 
disposto no art. 142 § 1º do Regimento, cita através 
do presente Edital, que será publicado três (03) 
vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial 
do Estado”, a Sra. MARLENE MACEDO PAIVA DE 
VASCONCELOS, Prefeita, para que, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2003/50084-4, o qual encontra-se disponível para 
consulta na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE 
NAZARÉ, em face do Convênio SESPA nº 261/2001, assinado 
em 27.12.2001.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  126 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
por seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o 
disposto no art. 142 § 1º do Regimento, cita através 
do presente Edital, que será publicado três (03) 
vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial 
do Estado”, a Sra. ANA IZABEL MESQUITA DE OLIVEIRA, 
Prefeita à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2003/52506-2, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
em face do Convênio SESPA nº 155/2002, assinado em 
26.06.2002.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 03/2008

Objeto: Aquisição de material de limpeza
Data da Abertura: 11 de março de 2008
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, bairro 
de Nazaré - Belém – Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, 
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 
13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br quaisquer informações sobre a presente Licitação, 
serão prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fixada para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0717, Fax (91) 
3210-0588 ou e-mail da.expediente@tce.pa.gov.br.

Belém, 26 de fevereiro de 2008
Marcelo Lobo

Pregoeiro

PUBLICAÇÕES TOMADA DE PREÇO 003/TJ/2008
Tribunal de Justiça do Estado do Pará. Aviso de Edital 
– Tomada de Preços nº 003/TJE/2008. Objeto: Reforma do 
Fórum da Comarca de Bragança. Visita técnica obrigatória: 
Dia 06/03/2008, às 10 horas, conforme edital. Abertura: 
13/03/2008, às 10 horas, no Auditório da CPL deste 
Tribunal, Palácio da Justiça, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Marco, nesta Capital. 
Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou 
através do site www.tj.pa.gov.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone 3205-3206.  Belém, 26 de 
fevereiro de 2008. CPL do TJ/PA.

EDITAL N. 194/08/3ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº790012005-00)

De Retificação.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM; item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, do Regimento 
Interno desta Corte, considerando vício insanável existente, 
retifica o Edital de nº 103/08/3ªCONTROLADORIA/TCM, 
publicado no Diário Oficial do Estado,  Edições de nºs 31110 
e , nos dias 19/02, 25/02/2008, respectivamente, onde se lê: 
Processo nº 730012005, leia-se Processo nº790012005.
Belém, 27 de fevereiro de 2008.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado pela Comissão de Licitação, 
nomeada pela Portaria nº 0003-B-TCM, de 07 de janeiro de 
2008, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor 
da FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, CNPJ nº 33.641.663/0001-
44, a dispensa de licitação, fundamentada no inciso XIII, 
do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, para 
fins de prestação de serviço técnico especializado referente à 
organização, planejamento e execução do concurso público de 
provas e títulos para o provimento de dois cargos de Auditor do 
TCM/Pa, conforme Processo nº 200801561-00.
Belém, 18 de fevereiro de 2008.
      JONAS SILVA DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

RATIFICAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípíos do Estado 
do Pará, em cumprimento ao disposto no caput do art. 26, da 
Lei nº 8.666/93 e alterações, RATIFICA a dispensa de licitação 
acima referida.
Belém,  21 de fevereiro de 2008
Cons. RONALDO PASSARINHO
       Presidente do TCM/PA

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 28 de fevereiro de 
2008, às 9 horas, em sua sede, o seguintes processo:
01) Processo nº 0180022000-00
Responsável : Walter Gomes Carneiro
Origem : Câmara Municipal de Breves
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 13.699, de
01.09.2005, exercício financeiro de 2000
Relator : Conselheira Rosa Hage
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 26 de fevereiro de 2008.

a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


